À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SEMOP

Ref.: Esclarecimentos

Senhores,

A BRASIL CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de CNPJ Nº
09.235.353/0001-45, situada à Avenida Rio Cajupiranga, Emaús, nessa cidade
de Parnamirim/RN, ESCLARECE que os itens indicados pela COP-SEMOP no
PARECER 167/2023, são viáveis, exequíveis, e por consequente não havendo
a necessidade de realinhamentos futuros, sem prejuízos à administração.

A fim de justificarmos a viabilidade dos preços ofertados nestes itens,
segue esclarecimentos abaixo:

 Nossa empresa é a atual contratada, onde tem firmado contrato de
manutenção, com o mesmo objeto, nesta prefeitura, sempre atendendo as
demandas e exigências estabelecidas. Por termos este contrato em execução
similar há 5 (cinco) anos, e por estarmos dando continuidade nos mesmos
serviços, temos pleno conhecimento das condições inerentes a este serviço,
onde:

 1 – Formulamos e construímos toda uma infraestrutura local com
equipamentos, frota e pessoal técnico para que possamos executar estes
serviços de forma mais eficiente e econômica.

 2 – Temos no presente momento 2 (dois) estoques com excesso de
insumos inerentes e necessários a realização destes serviços, que viabilizam
nossos preços ofertados.

 3 – Com a experiência de estarmos exercendo estes serviços, na mesma
secretaria e mesma localidade, há pelo menos 5 anos, tivemos a capacidade
de aprimorar as técnicas de trabalho, otimizando os serviços e facilitando
nossa logística, consequentemente tornando as demandas mais ágeis e
econômicas.

4 – Diante da demanda que temos, nos gerou grande poder de compra,
com isso, temos hoje contratos de exclusividade com muitos fornecedores
locais e nacionais, nos dando acesso a grande desconto nas compras de
insumos e itens relevantes para a execução deste objeto, assim viabilizando
nossos preços ofertados.

5 – Vale ainda destacar que a média dos preços unitários abaixo de 70%
é de 64,30%, uma diferença média de 5,70% nos preços. Onde de acordo com
a economicidade das justificativas acima temos margem suficiente para
viabilizar nossos preços ofertados.

6 – E por fim, como estratégia comercial privada da empresa, definimos
reduzir nossa margem de lucro, podendo reduzir ainda mais nossa proposta.

Quantos às composições de BDI e Encargos Sociais da proposta, onde
os percentuais de impostos e contribuições estão divergentes dos
referenciais compatíveis com o regime tributário de lucro presumido,
justifica-se:

   1 -  Nossa empresa é optante do Simples Nacional, e elaboramos
nossa proposta de acordo com os custos conforme este regime tributário,
seguindo a legislação. Para tal comprovação segue em anexo: Declaração de
Opção e Demonstrativo de Cálculo do Simples Nacional.

Parnamirim, 18 de maio de 2023.

Atenciosamente,

Simples Nacional - Demonstrativo de Cálculo Pág.: 1 de 1

SANDALO ELPIDIO BARBOSA E SILVALicenciado para:

Empresa: BRASIL CONSTRUÇÃO LTDA EPP - CNPJ: 09.235.353/0001-45

EDIVANI

Fortes Fiscal 6.197.0
Período de Apuração: 03/2023

0001Estabelecimento:  - MATRIZ - CNPJ: 09.235.353/0001-45

Construção civil relacionados a 7.02 e 7.05 e tributados Anexo IV, com retenção/substituição tributária de ISS e/ou de IPI.

Receita : R$ 377.909,74 Alíquota Nominal: - 33,00%  - Alíquota Efetiva: 15,34875%

Fórmula Alíquota Efetiva = ((RBT12 * Aliq. Nominal) - Dedução) / RBT12  :: Alíquota Efetiva = ((4.690.884,74 * 33,00%) - 828.000,00) / 4.690.884,74

TotalISSIPIICMSINSS/CPPPISCOFINSCSLLIRPJ

8,21158% 15,34875%0,00000%0,00000%0,00000%0,00000%0,68302%3,15417%3,29998%Alíquota:

31.032,37 12.470,95 11.919,91 2.581,20 0,00 0,00 0,00 0,00 58.004,43Valor:

Totais devido ao Estabelecimento por tributo

58.004,430,000,000,000,002.581,2011.919,9112.470,9531.032,37

IRPJ TotalISSIPIICMSINSS/CPPPISCOFINSCSLL

Total geral da Empresa por tributo

58.004,430,000,000,000,002.581,2011.919,9112.470,9531.032,37

IRPJ TotalISSIPIICMSINSS/CPPPISCOFINSCSLL

quarta-feira, 19 de abril de 2023 Fim 17:21:37

https://consopt.www8.receita.fazenda.gov.br/consultaoptantes